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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Државата и бизнисот 

2. Код PSM 514 

3. Студиска програма Управување во јавниот сектор 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година/семестар Прва година/втор 

(летен) семестар 

7. Број на ЕКТС-кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Трајко Славески 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен прв циклус на студии со најмалку 240 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат способни: 

• да ги детектираат и анализираат сите стандардни форми на пазарни неперфектности и 

нарушување на конкуренцијата; 

• да ги анализираат конкретните случаи на нарушување на конкуренцијата на пазарот и да носат 

соодветни одлуки за заштита на конкуренцијата; 

• да ги применат соодветните методи за оптимална регулација; 

• да предлагаат и да раководат со спроведувањето на соодветни форми на економска  регулација 

во конкретни сфери од економската активност; 

• да предлагаат и да раководат со спроведувањето на  соодветни форми на социјална регулација. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Пазарот наспроти државата- предности и недостатоци 

2. Политиката за унапредување на конкуренцијата (competition policy): цели, историја и 

законодавство 

3. Јавните претпријатија и нивната трансформација 

4. Економската теорија за јавните претпријатија и непрофитните организации 

5.  Пазарната моќ и благосостојбата 

6.  Дефинирање на пазарот и оценка на пазарната моќ 

7. Злоупотреба на доминантната позиција 

8. Економската регулација 

9.  Теоријата на природниот монопол 

10.  Регулација во областа на електричната енергија 

11. Регулација на телекомуникацискиот сектор 

12. Регулација со помош на цените и на профитната стапка 

13. Регулација на заштитата на животната средина 

14. Економски основи за интервенција на државата во областа на социјалните дејности  

15. Дерегулација и ререгулација 

12. Методи на учење:  

Предавања, интерактивна настава, квизови, проекти, филмови, подржани со LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 

6 EKTC x 30 часови =180 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
24+16+40+10+90=180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 24 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

16 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 

16.2. Самостојни задачи 10 

16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување                                                                                               60+30+10=100 

17.1. Тестови 60 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 
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17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Viscusi, W.K., 

J.E. Harrington, 

and D.E.M. 

Sappington 

Economics of 

Regulation and 

Antitrust 5th ed. 

The MIT Press 2018 

2. Baldwin, R., M. 

Cave, and M. 

Lodge 

Understanding 

Regulation: Theory, 

Strategy, and 

Practice, 2nd ed. 

Oxford 

University Press 

2013 

3. Славески, 

Трајко 

Приватизација, 

пазар, држава 

Екопрес, 

Скопје 

1997 

4. Train, K. Optimal Regulation: 

The Economic Theory 

of Natural Monopoly 

The MIT Press 1991 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Motta, 

Massimo 

Competition Policy Oxford 

University Press 

2004 

2. Фити, Таки Современите 

микроекономски 

концепции и 

државната 

регулација 

Економски 

факултет – 

Скопје и 

МАНУ 

2009 

3. Shleifer, Andrei Understanding 

Regulation 

European 

Financial 

Management, 

Vol. 11, No. 4, 

439–451 

2005 

 

  


